Vitia haecce typographica ignoscat precor B. L.

Pag. 6	regula	16	nequenut,	legatur:	nequeunt
" 13	x	10	Jurisconsult;	"	Jurisconsulti
" 14	"	14	huis	"	huic
" 14	"	23	efficacitatem	"	efficacitatem
" 15	"	10	comnetudinum	"	consuetudinum
" 23	"	15	affirratur	"	affirmatur
" 26	"	9	amimadverterunt	"	animadverterunt
" 42	"	18	articulus	"	articulus.

DE SOLIDARIA IN REBUS MERCATORIIS OBLIGATIONE.

CAPUT PRIMUM.

DE SOLIDI OBLIGATIONE, UNIVERSE.

Duo rei promittendi ita fiunt.

JUSTINIANUS.

§ 1.

Obligationis solidariae notio.

Si plures unam obligationem contraxerint duplex eorum officium recte dicitur; nam vel jura et officia quae inter se habent erga creditorem, vel ea quae erga eos habet ipse creditor nobis consideranda sunt. Quod ex rei natura sequeretur, nemo nisi ex sua pro rato teneri posset; licet vero hoc semper circa ea jura officiaque obtineat, quae inter se erga creditorem habeant, et quac sic inter se dividant; id semper tamen in modo, quo jus suum creditor persequitur, non usque occurrit. Quarundam enim

obligationum haec est natura , ut quisque debitor in solidum teneatur i. e. jure , a quo velit *totam* obligationem , licet proprie inter plures esset dividenda , creditor petat (1). Inter se ipsos vero obligationem dividunt debitores.

Ut ipsa obligatio active ac passive semper spectari potest , prouti cam a debitoris vel creditoris parte consideramus , sic ea , quae in solidum esse dicitur , in *passivam* et *activam* dividi quoque licet (2). Juris Romani interpretes , talis obligationis *latiorem* et *angustiorem* notionem accipere , ad illam , nomen illud p[ro]ae ceteris referre , in eaque creditores *reos credendi* , debitores *reos debendi* appellare solebant (3). Hi quasi unum debitorem constituunt , ita ut singuli solidum solvant ; et , obligatione ab uno soluta omnes alios liberari , ex re sequitur (4).

Quod ad ipsa vocabula attinet , jurisconsultos Romanos de duobus reis promittendi et stipulandi de *deobus reis debendi vel credendi* , interpretes vero , de *solidi* , *solida* et *in solidum obligatione* dixisse , hic in medium proferam. Pessime in lege

(1) Fr. II dig de duobus reis constituendis (XLV 2). Ex hoc notione jam duo hujus obligationis requisita adesse appetet. I. ut plures adsint correi vel debendi vel credendi et II. ut hi plures *unius* obligationis sint participes C. F. Glück Erlaut erung der Pandecten etc. IV. pag. 512.

(2) Vir cl. C. J. van Assen , Leiddraad voor het collegie van het Burgerlijk Wethoek. Leiden 1846 , pag. 322 , eam distinctionem exhibuit , secutus Gluckium l. c.

(3) Fr. I. XI. Dig de duobus reis. Jurisconsulti ipsi de *duabus reis stipulandi et promittendi* , dicere solebant. *Reus* est cuius , aliquid obligari inter e[st]. Cicero de orat. II 43. Gluck l. c. pag 511 , nota 30. Festus in voce *reus*.

(4) C. C. art. 1316 coll. 1329.

nostra hoc, voec : « *hoofdelijk* » (1) redditur; is enim ; qui « *hoofdelijk* » obligatus est contrarium debet , illius qui in solidum tenetur. Et ipse legislator hoc sensu, semel voce usus est (2). Melius dicitur « *hoofdelijk voor het geheel* , » sed praestat iis uti verbis quae usu recepta sunt.

§ 2.

De solidi obligationis natura.

De solidi obligationis causis et effectibus pauca consideranda hoc loco nobis se offernnt. Jure Romano ea constituitur , conventione , testamento , vel lege (3), quarum conventio si in solidum teneret , stipulatione confirmanda erat ; saepe etiam judicis sententia plures in solidum condemnabantur (4) ; vel lege delictorum socii tenebantur (5) ; denique tutores unam tutelam gerentes (6), exercitores et socii (7); et plures quibus utenda vel custodienda data esset res plane in

(1) Cf. inscriptio CC. Lib. III, Tit. I, sect. VIII. vir. clar. C. J. van Assen l. c. p. 320 inf.

(2) Art. 32 alinea 1 C. Mere :

(3) Fr. XXV. § 10 Dig. de familia erciscunda (X 2). An lege etiam fidejussores, in solidum teneantnr, quaestio est. Cf. tamen § 4 1 de fidejussoribus.

(4) Const. I cod si plures una sent. (VII 55) fragm. XLIII dig de re judic (XLII. 1).

(5) Fragm. I 84 Dig. de eo per quam etc. (II 10) fr. 34 Dig de injuriis (47. 10).

(6) Fragm. XXXVIII dig. de administratione tutelae (XXVI. 7).

(7) Fragm. I, II, III, IV § 1. dig. de exercitoria actione (XIV 1).

dividua (1). Lege nostra vero conventione et lege constituitur in solidum obligatio, omissa in conventione, stipulatione illa, pro qua ex recentiorum popujorum legibus scripta semper sunt usurpata (2). Lege in solidum tenentur; maritus secundus cum uxore tutelam gerens; plures, qui hereditatem administrant, nisi testator testamento aliter de re disposuisset; ii qui de individua re contraxerunt, licet non solidi obligatio esset stipulata; plures commodatarii eadem re usi, plures mandantes uni eandem rem; societatis nominatae socii; omnes quorum nomina in literis cambialibus leguntur; criminis socii (3); quum denique plures locatarii de domū incendio non in solidum tenentur, ut in CC. N. (4). In iis, quae communis juris exceptiones sunt, prudenter semper versati sunt legislatores. Sic etiam in solidaria obligatione, quae secundum jus Romanum, Francicum, et hodiernum nostrum numquam presumitur. Licet nonnulli, in quibus imprimis est doctissimus Fremery (5) usus contra legem acerrimus vindex, solidariam obligationem regulam vocent, in rebus mercatoris, (quain sententiam infra accuratius

(1) Fragm. V 515 dig. commodati (XIII 6) et fragm. I § 43 dig. depositi (XVI 3).

(2) A. Fremery Etudes du droit commercial etc. Paris 1833, pag. 25 sqq.

(3) CC. art. 406. 1063. 1337. 1786. 1848. Cod. Mercatorius art. 18. 146. 209 Cod. Pen. art. 55. Van Assen, bl. 322.

(4) C. N. art. 1734. In his activa correalis obligatio pacto et testamento, passiva vero etiam aliis dictis causis extare docet Gluck l. c. pag. 514—518.

(5) In Etudes du droit commercial pag. 21 sqq.

evolvam); tamen aut fallor, aut hoc saltem loco, quo de universis principiis verba facio, facile ex triplici illa legislatione, obligationem solidarium non praesumendam esse probatur. Ex fragmento enim IX. Principio digestorum de duobus reis (45. 1) testatoris expressa declaratione opus est, ut correorum officium existat (1); in locatione conductione constituenda, in solidum teneri *posse* ait Ulpianus (2); et ne plura addam, in fragmanto XLVII dig locati conducti haec Marcelli jurisconsulti verba exhibentur: « Cum ap- « parebit, emptorem conductoremve pluribus ven- « dentem vel locantem singulorum in solidum intuitum « personam, ita demum ad praestationem partis « singuli sunt compellendi, *si constabit esse omnes* « *solvendo*; quamquam fortasse justum sit, etiamsi « solvendo omnes erunt, electionem conveniendi, « quem velit, non auferandam actori si actiones suas « adversus ceteras praestare non recuset. »

In jure francico etiam idem principium animad vertimus; legimus nempe in Codice Napoleontico (3). « La solidarité ne se presume point, il faut qu'elle « soit expressément stipulée, » ex quo articulo etiam nostri codicis constitutio profluxisse videtur, qua expresse notatur. « Geene verbindtenis wordt voor- « ondersteld hoofdelijk (?) te zijn, ten zij zulks uit-

(1) Fragm. VIII § 1, de legatis I. fr. XVI de leg II.

(2) Fragm. XIX § 9, dig. locati conducti (XIX 2); vide auctores citatos apud Gluck IV pag. 511 nota 32, imprimis fr. 191. § 2, dig. de RI.

(3) C. N. art. 1202, ibique interpretes, Toullier et alii.

«drukkelijk bepaald is (1).» Quum ita nostro jure, et fere omnibus codicibus (2) claris verbis expressum sit hoc principium, quod etiam et aequitas et juris universi ratio approbat, non dubito, confirmare, numquam solidariam obligationem praesumendam esse.

Solidariae obligationis vis et effectus praesertim ad duo potest referri: I Reorum credendi unus quis que totum debitum potest exigere (3), et eo dato statim a debitorum parte omnis obligatio extincta habetur, licet ille, qui in solidum solvit, ad indemnitatem cum correis semper recte agat (4). II Quia pro uno debitore omnes correi debendi considerantur, quisque etiam in solidum solvat necesse est (5). Omnia ea, quae unius sunt mere personalia, ad alios trahi nequenunt, sic mora, in qua unus est, vel poena, sub qua obligationem suscepit, aliis numquam nocere

(1) CC. art. 1318.

(2) Quum secundum plerasque leges in solidum obligatio est exceptio, quam expresse, debet esse stipulatam, sic contra in Borussia semper praesumitur, quamvis contrahentibus ante contractum jam initum, expresse hanc excipere liceat. Cf. Allg. Landr. fur die Preus. stat. § 424 et 425. In Anglia vero nostrum principium summo rigore tuetur jurisprudentia. Merlin Report de jurisprud., voce *societé Section* II, § 3, art. 2.

(3) Frigm. XVI dig de duobus reis CC. art. 1314.

(4) Frigm. VI pr. dig. ad legem falcidiam (XXXV) 2,

(5) CC. art. 1316, § 1 Inst h. t., fr. III, § 1, Dig. eod; ubi est: «a singulis peti posse, dubium non est» Jure Romano quaestio est, utrum beneficio separationis uti possint correi, nec ne. Cf Muhlenbrück doctrina pandectarum II 8492, n°. 8, jure nostro iis hoc denegatum est CC. art. 1315, 1319, 1869, n°. 2. Gluck pag. 525, sqq. coll Nov. XCIX hoc iis tribuit nisi delicti sint socii.

possunt(1); jurisjurandi ad unum delatio, si personam, non obligationem spectet, ad alios non pertinet (CC. art. 1795), debiti unius eorum liberatione, alii non liberantur (CC. art. 1315 aliena 2 coll. 1476) (2); culpam et dolum is praestat, qui commisit (CC. art. 1321). Ea autem, quae ad obligationem ipsam pertinent, ad omnes jure referuntur, inter haec est: praescriptionis interruptio (art. 2022), debiti ipsius liberatio (art. 1476), rei interitus (art. 1321) exceptio personalis, quae non ab uno contra totam obligationem moveri potest (art. 1313 coel 1466), alia..

Vel tota solidi obligatio perimitur, vel ea unius correorum debendi tantum extinguitur. Omnes correi, et nostro et Romano jure, liberantur: unius solutione (CC. art. 1816), rei interitu; liberatione totius debiti omnibus (ari 1315^{2/}), novatione unius 1460^{1/2}. 1460^{2/}), jurejurando de ipsa re (CC. art. 1976) (3). Sic Pomponii jam haec sententia in fr ult pand h. t., occurrit « multum enim interest, utrum res ipsa solvatur an persona liberetur, cum persona liberatur manente obligatione, alter durat obligatus, et ideo

(1) Fr. 34 pr. dig. de recept., fr. 32, 54 dig. de usuris (XXII 1), «Quia» ut dixit Justinianus IV C. Cod eod. «ex uno fonte unus effluit contractus.»

(2) Sic et iam quisque correus credendi liberare potest debitorem, utrum vero hoc aliis correis noceat adhuc disputatur. Gluck pag. 20 distinguit utrum socii sint nec ne. Contrarium quaestionis est, an, accepto toto debito, cum aliis credendi reis dividi id debeat, quod pag. 519 negatur a Gluckio.

(3) § 1 Inst hoc tit. fragm. III, Dig. de duobus reis; fragm. 31, 1 dig de Novationibus (46. 2) fr. 26, 27, 28 pr. dig. de jurejur (XII. 2). Gluck Erlaut der pandecten IV, bl. 510—529 copiose de universis correalis obligationis principiis egit. Cf. ibiq. citati.